God's assistance, in the treatise of Original Sin, or the estate or condition of the sons of wrath, which estate every child of Adam, by participation of this first sin, doth inherit. The peculiar title which the Almighty Creator by right of creation, or by the combination or contrivance of natural and intellectual agents, hath to all the praises which either the soldier or statesman^a, the landlord, the husbandman, or such as live by merchandising, daily rob him of, will come more fitly to be declared in some following treatise of Divine special Providence.

3. If the reader desire a brief abstract or sum of what hath been said of God's power in creating the world, or of the reservation of this free power unto himself, to alter, to innovate, or amend the estate wherein he hath hitherto preserved it, I cannot exhibit this general view more clearly or more succinctly than Justin Martyr hath done in his answer to the fourth question of the Grecians. The question was thus proposed: *An Deus faciat, feceritve, facturuse sit: et si facit, suapte voluntate, an præter voluntatem?* "Whether God do make the things that are, whether he hath made the things that have been, whether he will make other things which yet are not, or the things which are, after a better manner than as yet they have been made? or if he be or hath been a maker, or continue to make things better, whether he do all this out of his own free will, or besides his will?" His full answer to this question is, *Fecit Deus, et facit, et facturuse est, suapte sponte et voluntate: nam creaturam ipse condidit, quæ antehac non fuerat, volens. Eam providentia sua in eo ut sit,*

^a Vide Salvianum, lib. 7. Baluzius's edition, 1669; or num. 227. A passage to this Bibl. Patr. Par. 1575. tom. iii. effect occurs, lib. iii. p. 59. of num. 277.

conservat: quod quidem est facit. Quam etiam instauraturus est, et in statum meliorem redacturus per restitutionem sive renovationem: quod est facturus est: ut repurget eam ab absurditate omni, ex rationalium ignavia contracta. Non quod per iudicii considerationem et deliberationem posterius id quod melius sit, invenerit; sed quod longe antea et prius quam mundum condidit, constitutum habuerit ut faceret. Neque enim possibile est ut vel ad notionem vel ad potentiam, Deo posterius quidquam accedat, quod prius non habuerit. Volentem autem Deum mundum creasse, illud est documento, quod cum Deus potuerit plures efficere soles, non plures, sed unum duntaxat effecerit. Nam qui plures non potest condere soles, neque unum condere potest: et qui unum solem creare potuit, necessario quoque plures creare potuit. Quomodo igitur quos facere potuit plures soles, Deus non fecit, nisi certe quod plures soles facere noluit? Sin quos non fecit soles, voluntate non fecit: perspicuam utique fuerit, eum etiam quem fecit, voluntate fecisse. Et veluti sol, ita et reliquæ creaturæ partes omnes, quæ vel obnoxie vel non obnoxie sunt corruptibilitati, ex voluntate Dei et id quod sint, et id quod huiusmodi sint, habent.